
DECRETO N.  19114 Del   23/12/2019

Identificativo Atto n.   571

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

IMPEGNO  RELATIVO  ALL’IMPLEMENTAZIONE  DEL  BUDGET  PER  GLI  AMBITI
TERRITORIALI DI CUI ALLA D.G.R. N. 2564 DEL 02 DICEMBRE 2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE

RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 

dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni  comuni  e disposizioni  generali  sul 
Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1081/2006 del Consiglio;

● la delibera n. 3017 del 16.1.2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020”;

● la  delibera  n.  4390  del  30  novembre  2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e 
FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

● la  delibera  n.  524  del  17  settembre  2018  avente  ad  oggetto  “Piano  di  
rafforzamento amministrativo FASE II (PRA - FASE II) 2018-2019 relativo ai Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014- 2020 
approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 2014C (2014)10098 
final  e  le  relative  modifiche  approvate  con  Decisione  di  Esecuzione  della 
Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C(2017) 1311 final, con Decisione del 12 
giugno 2018 C(2018) 3833 e con Decisione del 30 aprile 2019 C(2019) 3048;

● il  Programma regionale di  Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con D.C.R. 
IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTI:
● la  d.g.r.  n.  7487  del  04.12.2017  che  prevede  l’implementazione  di  interventi 

finalizzati rispettivamente ad assicurare l’autonomia personale e relazionale delle 
persone  anziane  ed  a  sostenere  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all’inclusione 
sociale delle persone disabili;

● la d.g.r. 7884 del 26.2.2018 all’oggetto “Approvazione dello schema di convenzione 
tra Regione Lombardia e Comune di  Varzi  per l’attuazione del  progetto d’Area 
Interna “Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese”

● la d.g.r. n. 493 del 02.08.2018 all’oggetto “Aree Interne Lombarde – approvazione 
delle schede di sintesi per la presentazione dei progetti in attuazione della strategia 
d’area, dei preliminari di strategia nonché dell’avvio di iniziative a valere sull’asse II 
“Inclusione sociale e lotta alla povertà” che prevede, tra l’altro, un’apposita riserva 
da destinare ad implementare interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 
persone  anziane  fragili  nel  territorio  denominato  “Appennino  Lombardo  –  Alto 
Oltrepò Pavese”, per il  progetto a titolo “Una comunità solidale e coesa in Alto 
Oltrepò”;

● il  decreto n.  19486 del  21 dicembre 2018 all’oggetto “Approvazione dell’Avviso 
pubblico per l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita 

1



delle  persone  anziane  fragili  e  di  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all’inclusione 
sociale delle persone disabili - POR FSE 2014-2020 - Azione 9.3.6. e Azione 9.2.1.” con 
il quale sono state identificate in dettaglio le modalità operative sia per garantire 
alle persone anziane, in condizione di vulnerabilità socio-economica, di permanere 
al proprio domicilio consolidando i livelli di relazioni sociali, che per implementare, 
nelle  persone  disabili  giovani e adulte, le abilità di sviluppo dell'autonomia 
personale finalizzate all’inclusione sociale;

● il decreto n. 11526 del’1agosto 2019 che ha modificato quanto previsto dal d.d.s. 
n.19486/2018 sia relativamente al budget assegnato agli Ambiti a seguito dei nuovi 
azzonamenti sia rispetto al format del Progetto Individualizzato (PI) implementando 
alcuni elementi utili alla valutazione;

● il  decreto  n.  12148  del  21/08/2019  all’oggetto  “Impegno  relativo  agli  ambiti 
territoriali  di  cui  al  decreto  n.  19486  del  21/12/2018  ad oggetto  “approvazione 
dell'avviso pubblico per l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità 
della  vita  delle  persone  anziane  fragili  e  di  percorsi  di  autonomia  finalizzati 
all’inclusione sociale delle persone disabili”;

● la d.g.r. n. 2564 del 02.12.2019 che prevede l’implementazione del budget di cui 
alla d.g.r. n. 7487 del 04.12.2017 e al decreto n. 19486 del 21.12.2018 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la d.g.r. n. 2564/2019 ha demandato a successivi provvedimenti della 
competente Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità 
l’attuazione di quanto previsto nella citata deliberazione;

CONSIDERATO che, in base alla d.g.r. n. 2564/2019 sopra citata per gli  Ambiti Territoriali  
che hanno esaurito totalmente o parzialmente (superiore al 50%) le risorse a disposizione, 
sono  state  incrementate  ulteriormente  le  quote  spettanti  a  questi  territori,  calcolate 
mediante  le  diverse  fasce  di  popolazione  individuate  (persone  anziane  uguale  o 
superiore ai 65 anni di età/giovani e adulti disabili con età pari o superiori ai 16 anni) per  
un ammontare pari a € 1.011.583,65, suddiviso tra:

● n. 19 Ambiti  territoriali  che necessitano di  ulteriori  risorse per attivare interventi  a 
favore  delle  persone  anziane  -  Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

● n. 40 Ambiti  territoriali  che necessitano di  ulteriori  risorse per attivare interventi  a 
favore delle persone disabili - Allegato B parte integrante del presente atto;

VISTI i  nuovi  budget  assegnati  agli  Ambiti  territoriali,  come  definito  nella   d.g.r.  n. 
2564/2019;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’Area interna “Appennino Lombardo – Alto Oltrepò 
Pavese”, nello specifico relativamente al progetto “Una comunità solidale e coesa in Alto 
Oltrepò” come previsto dalla d.g.r. n. 2564/2019 identifica il Comune di Voghera, capofila 
dell’Ambito distrettuale “Voghera e Comunità Montana Oltrepò Pavese”, quale Ente a 
cui  competono,  tra  l’altro,  le  funzioni  relative  all’Avviso  approvato  con  Decreto  n. 
19486/2018 e s.m.i., in particolare riguardo agli interventi a favore delle persone anziane;

2



CONSIDERATO che con il decreto n. 12148/2019 sono stati impegnati € 19.200,00 a favore 
dell’Ambito di Voghera che, a seguito di quanto stabilito dalla citata d.g.r. 2564/2019, è 
l’Ente  a  cui  competono  le  funzioni  e  le  attività  relative  all’Area  interna  “Appennino 
Lombardo –  Alto  Oltrepò Pavese”  relativamente all’Avviso n.19486/2018  –  per  quanto 
riguarda gli interventi nei riguardi delle persone anziane e che tali risorse sono ricomprese 
nella quota di € 480.000,00 destinate all’Area Interna stessa;
 
RITENUTO di  procedere all'impegno delle risorse complessive di  € 1.011.583,65 a favore 
degli  Ambiti  dei  Comuni  indicati  negli  Allegati  A e B – parti  integranti  e sostanziali  del  
presente atto - a carico dei competenti capitoli di bilancio come di seguito precisato:

● interventi  per  anziani  -  trasferimenti  correnti  ad Amministrazioni  Pubbliche Locali 
complessivi per € 515.899,05 di cui al:

➢ capitolo 11264 per € 128.974,77 - capitolo 11265 per € 90.282,28 – capitolo 
11263 per € 38.692,47 del bilancio 2019 (totale € 257.949,52);

➢ capitolo 11264 per € 77.384,86 - capitolo 11265 per € 54.169,44 – capitolo 
11263 per € 23.215,42 del bilancio 2020 (totale € 154.769,72);

➢ capitolo 11264 per € 51.589,91 - capitolo 11265 per € 36.112,93 – capitolo 
11263 per € 15.476,97 del bilancio 2021 (totale € 103.179,81);

● interventi  per  disabili  -  trasferimenti  correnti  ad Amministrazioni  Pubbliche Locali 
complessivi per € 495.684,60 di cui al:

➢ capitolo 10914 per € 123.921,19 - capitolo 10921 per € 86.744,69 – capitolo 
10936 per € 37.176,44 del bilancio 2019 (totale € 247.842,32);

➢ capitolo 10914 per € 74.352,72 - capitolo 10921 per € 52.046,94 – capitolo 
10936 per € 22.305,67 del bilancio 2020 (totale € 148.705,33);

➢ capitolo 10914 per € 49.568,49 - capitolo 10921 per € 34.697,92 – capitolo 
10936 per € 14.870,54 del bilancio 2021 (totale € 99.136,95);

RITENUTO inoltre  di  procedere  all'impegno  a  favore  dell'Area  Interna  “Appennino 
Lombardo – Alto Oltrepò Pavese”, delle risorse complessive pari  ad € 460.800,00, come 
indicato nell’Allegato A - parte integrante e sostanziale del presente atto - a carico dei  
competenti capitoli di bilancio come di seguito precisato:

● interventi per anziani - trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche Locali - di 
cui al:

➢ capitolo 11264 per € 115.200,00 - capitolo 11265 per € 80.640,00 – capitolo 
11263 per € 34.560,00 del bilancio 2019 (totale € 230.400,00);

➢ capitolo 11264 per € 69.120,00 - capitolo 11265 per € 48.384,00 – capitolo 
11263 per € 20.736,00 del bilancio 2020 (totale € 138.240,00);

➢ capitolo 11264 per € 46.080,00 - capitolo 11265 per € 32.256,00 – capitolo 
11263 per € 13.824,00 del bilancio 2021 (totale € 92.160,00);

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014, 
correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio 

3



contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:
A) il  criterio di  registrazione delle operazioni  di  accertamento e di  impegno con le 

quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese derivanti  da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

B) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati 
agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a scadenza.  La 
scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile.  La 
consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito 
per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della  coincidenza  tra  esigibilità  e  possibilità  di 
esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza 
alle  indicazioni  contenute  nel  richiamato  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è 
accertata negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021;

RITENUTO  di  definire  successivamente  gli  atti  al  fine  della  liquidazione  delle  risorse 
spettanti  ai  beneficiari  che  ne  hanno  titolo,  così   come  definito  nel  paragrafo  C.4 
dell'Avviso approvato con decreto n. 19486/2018;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

RICHIAMATE  la l.r. 20/2008 nonché i primi Provvedimenti relativi all’assetto organizzativo 
della Giunta Regionale dell’XI Legislatura con i quali:

● è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità;

● è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Innovazione Sociale a Marina 
Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento;

VISTI gli articoli 26 e 27 del Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità sul 
sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi  economici  a persone ed enti 
pubblici e privati;

4



DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2019  UE  DGR 
2564/19

60087 12.03.104.112
64

244.174,77 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2019  STATO 
DGR 2564/19

60096 12.03.104.112
65

170.922,28 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2019  RL  DGR 
2564/19

60100 12.03.104.112
63

73.252,47 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2020  UE  DGR 
2564/19

60102 12.03.104.112
64

0,00 146.504,86 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2020  STATO 
DGR 2564/19

60105 12.03.104.112
65

0,00 102.553,44 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2020  RL  DGR 
2564/19

60107 12.03.104.112
63

0,00 43.951,42 0,00

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2021  UE  DGR 
2564/19

60108 12.03.104.112
64

0,00 0,00 97.669,91

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2021  STATO 
DGR 2564/19

60109 12.03.104.112
65

0,00 0,00 68.368,93

AMBITI  VOUCHER 
ANZIANI  2021  RL  DGR 
2564/19

60118 12.03.104.112
63

0,00 0,00 29.300,97

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  UE  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60088 12.02.104.109
14

65.473,26 0,00 0,00

5



AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  STATO  – 
DGR  2564/19  - 
COMUNI

60099 12.02.104.109
21

45.831,19 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  RL  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60119 12.02.104.109
36

19.642,02 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  UE  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60095 12.02.104.109
14

0,00 39.283,95 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  STATO  – 
DGR  2564/19  - 
COMUNI

60103 12.02.104.109
21

0,00 27.498,79 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  RL  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60122 12.02.104.109
36

0,00 11.785,10 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  UE  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60097 12.02.104.109
14

0,00 0,00 26.189,31

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  STATO  – 
DGR  2564/19  - 
COMUNI

60106 12.02.104.109
21

0,00 0,00 18.332,49

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  RL  –  DGR 
2564/19 - COMUNI

60124 12.02.104.109
36

0,00 0,00 7.856,79

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  UE  –  DGR 
2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60130 12.02.104.109
14

58.447,93 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  STATO  – 
DGR  2564/19  – 
AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60133 12.02.104.109
21

40.913,50 0,00 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’19  RL  –  DGR 

60143 12.02.104.109
36

17.534,42 0,00 0,00

6



2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  UE  –  DGR 
2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60131 12.02.104.109
14

0,00 35.068,77 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  STATO  – 
DGR  2564/19  – 
AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60134 12.02.104.109
21

0,00 24.548,15 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’20  RL  –  DGR 
2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60144 12.02.104.109
36

0,00 10.520,57 0,00

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  UE  –  DGR 
2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60132 12.02.104.109
14

0,00 0,00 23.379,18

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  STATO  – 
DGR  2564/19  – 
AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60142 12.02.104.109
21

0,00 0,00 16.374,43

AMBITI  VOUCHER 
DISABILI  ’21  RL  –  DGR 
2564/19  –  AZIENDE 
SPECIALI/COM. 
MONT./CONSORZI

60146 12.02.104.109
36

0,00 0,00 7.013,75

2. di definire successivamente gli atti al fine della liquidazione delle risorse spettanti ai 
beneficiari che ne hanno titolo, così  come definito nel paragrafo C.4 dell'Avviso 
approvato con decreto n. 19486/2018;

3. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 

7



provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

4. di  trasmettere  agli  Ambiti  Territoriali  di  cui  all'Allegato  A  e  B  il  presente 
provvedimento.

       LA DIRIGENTE
MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


